
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 
 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 58 DEL 20/06/2018   

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO ED AFFIDAMENTO 

DIRETTO DELLE ATTIVITÀ DI RIORDINO DEL SISTEMA 

ACQUEDOTTISTICO COMUNALE DI BIENNO E DEL BORGO DI 

PRESTINE. CIG: Z79240DD7B 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 15.3.2018 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2018/2020; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.3.2018 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2018/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15.3.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2018; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere al riordino della rete idrica di tutto il 

territorio comunale alla luce dell’avvenuta fusione per incorporazione del Comune di Prestine anche 

al fine di mettere in collegamento tutte le reti idriche presenti nel sottosuolo; 
 

Visti: 



- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 

in amministrazione diretta, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00;  

- l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00;  

 

Dato atto che le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono le seguenti:  

- che la scelta dei professionisti che si intendono interpellare è nota a questo ufficio per capacità e 

competenza nell’esecuzione tempestiva dei lavori; 

- che la ditta scelta garantisce la massima affidabilità nell’espletamento dell’incarico, anche sotto il 

profilo del rispetto della tempistica, considerata la necessità di approvare il progetto in tempi brevi; 

- il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma 

sulla base di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per provvedere all’affidamento 

del suddetto incarico tramite la Piattaforma Regionale Sintel; 

 

Ritenuto di procedere tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul Portale Sintel della Regione 

Lombardia, mediante affidamento diretto dell’incarico per l’attività di riordino del sistema 

acquedottistico comunale di Bienno e Borgo di Prestine alla società SOLIDeng srl con sede a Darfo 

Boario Terme in Piazza Medaglie d’Oro n. 3/G che risulta nell’elenco dei fornitori accreditati; 

 

Vista l’offerta, allegata al Report della Procedura ID 98347835, che prevede un importo di € 

9.120,00 escluso cassa previdenziale ed IVA; 

 

Visto il disciplinare d’incarico allegato alla procedura ID 98347835 sottoscritto dall’Ing. Roberto 

Mondinini, in qualità di legale rappresentante della società SOLIDeng s.r.l. che prevede una spesa 

di €. 9.120,00 cassa previdenziale e Iva escluse, che prevede: 
1. Verifica della documentazione (tecnica ed amministrativa) presente presso gli archivi comunali; 

2. Accesso gli atti presso l’Ufficio Acque della Provincia di Brescia per raccogliere ulteriore 

documentazione presente agli atti; 

3. Esecuzione di sopralluoghi con tecnici comunali presso tutte le opere di presa e i serbatoi della rete 

acquedottistica comunale compreso il rilievo dimensionale degli elementi interni ed esterni. Restituzione 

grafica dei rilievi in campo con produzione dei seguenti elaborati: 

a. Planimetria generale su base CTR; 

b. Schema idraulico funzionale del sistema acquedottistico; 

c. Scheda monografia di ogni singola opera di presa e serbatoio (esclusi pozzetti di rottura pressione e 

manufatti minori) contenente: fotografie, piante, sezioni, stato di conservazione, etc... 

4. Verifica delle condizioni della vasca Prada di Bienno e valutazione delle possibili problematiche connesse 

alle attuali condizioni di torbidità dell’acqua defluente a valle; 

5. Definizione della soluzione preliminare da adottare per risolvere il problema della vasca Prada e della 

relativa torbidità; 

6. Verifica dell’idoneità dei misuratori volumetrici installati a valle di ogni presa, per consentire la denuncia 

annuale delle portate e dei volumi derivati alla Provincia di Brescia entro il 31/3 di ogni anno e la cui 

inadempienza è sanzionabile ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

7. Assistenza alla scelta delle modalità di installazione di nuovi misuratori volumetrici delle portate derivate 

a valle delle prese che, a seguito di verifica, ne risultino sprovviste; 

8. Verifica dell’idoneità e del rispetto delle aree di salvaguardia delle opere di presa ad uso potabile si sensi 

del R.R. 2/2006 - Disciplina dell'uso delle acque superficiali e sotterranee, dell'utilizzo delle acque a uso 



domestico, del risparmio idrico e del riutilizzo dell'acqua in attuazione dell'articolo 52, comma 1, lettera 

c) della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26. 

9. Indicazione preliminare degli interventi eventualmente necessari per il rispetto delle aree di salvaguardia; 

 

FASE INIZIALE: Attività da 1 a 5 per rete Comune di Bienno     €. 2.000,00 

OPZIONE 1: Attività da 1 a 3 per rete Borgo di Prestine    €. 3.810,00 

OPZIONE 2: Attività da 6 a 9 per rete Comune di Bienno e Borgo di Prestine  €. 3.310,00 

 

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo allo svolgimento della 

FASE INIZIALE a valere sul Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018 che presenta 

adeguata disponibilità; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio 

area tecnica”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla procedura ID 98347835 sottoscritto 

dall’Ing. Roberto Mondinini, in qualità di legale rappresentante della società SOLIDeng s.r.l 

(c.f. e p.iva 03308280985) che prevede una spesa complessiva di €. 11.571,46 (€. 9.120,00 

per onorario + €. 364,80 cassa previdenziale al 4% + €. 2.086,66 Iva al 22%); 

 

2. di affidare, per i motivi in premessa, la FASE INIZIALE del disciplinare d’incarico per 

l’attività di riordino del sistema acquedottistico comunale di Bienno e Borgo di Prestine, alla 

società SOLIDeng s.r.l di Darfo Boario terme, per una somma complessiva di € 2.537,60 (€. 

2.000,00 onorario, €. 80,00 cassa previdenziale al 4%, €. 457,60 Iva al 22%); 

 

3. di impegnare la somma di €. 2.537,60 comprensiva di iva e cassa previdenziale a favore 

della società SOLIDeng s.r.l con sede a Darfo Boario Terme per la FASE INIZIALE che 

prevede lo svolgimento delle “Attività da 1 a 5 per rete Comune di Bienno” dell’art. 1 del 

disciplinare d’incarico con imputazione al capitolo 09.04.1.03.090 del bilancio di previsione 

2018/2020, esercizio 2018 che presenta adeguata disponibilità; 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro il 31.12.2018;  

 

5. di dare atto che le fasi OPZIONE 1 e OPZIONE 2, del disciplinare allegato alla presente, 

sarà oggetto di successivo atto d’impegno; 

 

6. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 



8. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, 

della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di 

transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane Spa; 

 

9. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 

Gara) dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che 

però la procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base 

di gara è inferiore a € 40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 

dicembre 2011;  

 

10. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

13. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

    ( Ciro Ballardini) 
 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 20/06/2018 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

                 (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2018 U 09041.03.090 110105316 2.537,60 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   20/06/2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 17/07/2018 al 01/08/2018 n°  

554 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

    (Gatti Loretta)  

 

 

 


